Le P. Verjux, Dominicain, s'étonne qu'on ait prétendu défendre d'employer une femme pour servant de messe ? « Utrum autem in defectu ministri masculi adhiberi possit aut debeat fœmina : a multis acriter controvertitur. Et pro negativa sententia facit cap. *Inhibendum*..... Contraria tamen praxis adeo communis est in locis missionis ut illam condemnare imprudentiæ esset, quia praxim illam nullum hactenus

(1) *Resol. pastorales circa sacram. Ecclesiæ*, tract. iv, cap. 5, quær. 10.

(2) *Pastorale mission.* tract. viii, art. 5, fine.

condemnavit decretum Ecclesiæ, quæ tamen omnibus Ecclesiæ ministris et missionis rectoribus notissima est. Caveri tamen debent scandala, propter quæ hoc videtur esse detestabile. Imo (prout recte monet Sylvius) permitti non deberet ut fœmina ad altare accedat, sed solum respondeat, quod solum inhiberi videtur per allatum locum ex jure canonico, præterquam quod per contrarium usum illa inhibitiō abrogata sit, cum passim etiam in locis catholicorum fœminæ non excludantur a cancellis prope altare : unde nec mirum est quod in partibus missionis quoad primam partem ministratiōis fœminæ, censetur abrogata.

« Male autem judicatur ab aliquibus quod potius celebrandum esset sine ministro : tum quia hoc in illis locis scandalosum esset : tum quia saltem per fœminam ministrantem respondetur nomine Ecclesiæ et omnis populi ad verba sacerdotis. »

Bosco ne semble pas douter de la vérité de l'opinion de Sylvius, que nous rapporterons tout à l'heure, et il regarde comme probable celle de Verjuys et Marchantius. « Jus positivum reprobatur fœminam, quod constat ex capite primo de *cohabitatione clericorum*, etc. ubi « Prohibendum quoque est « ut nulla fœmina ad altare præsumat accedere, aut presbytero ministrare ; aut intra cancellos stare sive sedere ¹. » Ubi nota primo ly *Ad altare*, quo videtur significari non esse inconveniens aut prohibitum, ministrante circa altare viro qui nesciat respondere, mulierem ex loco remoto respondere. Nonne ubique terrarum moniales ex choro respondent cantando ? Cur non similiter possent legendo ? Non video disparitatem. Etsi ad unum possint respondere, dicendo *Amen*. *Et cum spiritu tuo*, cur non ad omnia ?

(1) *Loco cit.*, num. 602 et ss.

« Nota secundo ly *Præsumat*, quo jus videtur innuere licitum esse fœminas ministrare ad altare, quando adest justa aliqua causa ; nam præsumptio videtur excludere omnem justam causam. Et ideo sic docet Nugnus, videlicet quod si non sit vir, vel ille non possit ministrare, quod tunc debet fœmina et respondere et ministrare. Nihilominus sententia opposita est magis communis, nempe in necessitate potius sacerdotem debere ipsi ministrare, quam admittere fœminam.

« Fateor : sed etiam in jure clare requiritur præsumptio : *unde puto priorem sententiam esse satis probabilem*, quam in Belgio practicant aliqui confessarii monialium, qui in defectum puerorum admittunt ad altare puellas sæculares, vel etiam ipsas moniales. Quin imo eo usque hæc res devenit, ut aliqui existiment consuetudine hanc legem in Belgio esse abrogatam. » L'auteur se prononce toutefois contre cette coutume, mais il n'oserait pas taxer de péché mortel la femme qui servirait à l'autel, ou le prêtre qui l'emploierait. L'usage est tellement établi ici, dit-il, que les femmes entrent dans le sanctuaire, près de l'autel, et il y a une si petite distance entre cet accès à l'autel et le service même de l'autel, qu'il n'oserait pas trop le condamner, hormis les cas de scandale, ou de danger d'incontinence.

Nous pensons que l'opinion des théologiens que nous venons de citer n'aura pas beaucoup d'écho. Il serait en effet difficile de lui reconnaître quelque probabilité, quand on réfléchit que ce service de l'autel n'est nullement nécessaire, et qu'il suffit à la femme de répondre de sa place. Des théologiens de premier mérite soutiennent ce sentiment auquel nous nous rallions. Écoutons d'abord Sylvius ¹ : « Observandum est jure

(1) *Comment. in 3 partem*, quæst. 83, art. 5.

ecclesiastico partim scripto, partim consuetudine introducto, sacerdoti celebranti debere adesse unum ministrum.... Porro minister qui ad altare accedat, vinum et aquam ministret, similiaque faciat, debet esse vir, non fœmina... Et qui de hac re scripserunt fere omnes inveniuntur excludere mulierem, et dicere quod non liceat, ea ministrante, celebrare.

« Si autem fœmina procul ab altari respondeat, neque ad illud, sive pro vino, sive pro aqua, sive pro quacumque alia re accedat, *omnino licitum est*, modo absit omnis scandali vel offensionis periculum. Sic moniales, intra sui chori seu oratorii septa remanentes respondere possunt sacerdoti ad altare in choro exteriori situm celebranti : ipse vero celebrans sibi ipsi vinum et aquam fundat. Ita post hæc scripta sentientes vidi Henriquez, Layman, Bonacina, qui etiam alios allegant. »

Herincx, après avoir posé les règles générales, et exclu les femmes du service de l'autel, ajoute ¹ : « An autem in Belgio aut vicinis locis, ubi saltem deficiente ministro masculo, virgines, præsertim religiosæ, superioribus conniventibus indies in monasteriis ministrant celebranti, consuetudo isti juri derogaverit, merito posset dubitari. Præpositus et Coninck, qui eam viderunt, dicunt non esse tolerandam. Non ausim tamen tales damnare peccati, præsertim mortalis, ubi et quandiu toleratur hic usus, qui apud nostras moniales non toleratur.

« Saltem potest fœmina respondere a longe (uti etiam respondent moniales in choro), ministrante sacerdote viro, etsi hic nesciat respondere ; aut forte etiam sacerdote sibimet ministrante aquam et vinum, si ea habeat ad altare præparata, quando minister masculus haberi non posset. »

Billuart réproûve le ministère d'une femme et ajoute ² : « Toleratur tamen ut fœmina a longe stans respondeat sim-

(1) *Summ. theol. schol. et moralis*, part. iv, disp. viii, num. 153.

(2) *Summa Summæ*, tom. v, pag. 444. Edit. Leodii, 1754.

pliciter, sicut in Belgio faciunt quædam moniales e suo choro respondententes, sacerdote sibi ipsi vinum et aquam ministrante. »

« Au défaut d'homme, dit Collet ¹, on ne pourrait se servir à l'autel du ministère d'une femme. Les Conciles l'ont très-justement défendu. Le tentateur en profiterait pour semer le trouble dans un lieu et dans une action où, s'il était possible, la paix et la pureté des anges ne seraient point de trop. Ainsi dans les cas pressants dont nous avons fait l'énumération, il vaudrait mieux célébrer seul que de se faire servir par une personne du sexe.

« Celle-ci pourrait cependant répondre d'un lieu éloigné, puisque les religieuses le font dans une grande partie du sacrifice ; mais il faudrait que le prêtre ou se servît lui-même, ou se fît servir par un homme : et alors il ne faut pas des raisons aussi fortes pour célébrer, qu'il en faut pour le faire sans répondant, ainsi que l'observe le Cardinal Lugo. »

Citons encore Pauwels, quoiqu'il ait des scrupules sur ce point. On sait qu'il appartenait à l'ancienne école de Louvain, connue par sa sévérité.

Voici comment il s'exprime ² : « An minister possit esse femina ?

RESP. Per se loquendo, negative, sed debet esse masculus : et plane indecens est quod puella, etiam sanctimonialis, accedat ad altare, aquam et vinum porrigat, etc.

« An equidem hoc nullo capite liceat ? Respondent Neesen et communiter authores negative.... et idcirco est abusus minime tolerandus quod Begginae et moniales, quibusdam in locis, ministrent sacerdoti ad altare ³....

(1) *Traité des SS. Mystères*, tom. 1, chap. 12, n. 8.

(2) *Theolog. practica*, part. II, cap. 19, § 6.

(3) L'auteur fait remarquer, avec beaucoup de raison, « quod Hispani et Itali Doctores severius videantur loqui circa rem hanc ; quia in

« Quid ergo mali ? *In responsione, nil mali*, quia possunt ex choro cantando respondere : quidni respondere sine cantu ?

* Non etiam ex eo quod subministrent aquam et vinum ; quia potest illud sine scandalo contingere, ponendo ante sacrum urceolos seu ampullas super altare.